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É SZ PA R K  A RIVIÉRÁIN

A monte-carlói játékkaszinó: a szerencse helyett érdekesebb a 
tudásra alapozni

A játékbarlang  két tornya 
felnyúlik az azúrkék  égbe, 
közöttük cikornyás óra m u
ta tja  az időt, előttük pálm a
fák ágaskodnak. M onte-Car- 
lóban hatékonyan  m űködte
tik a szerencsét: látszott ez 
m ár a szerpentinen, mely a 
felhők közül kanyarog le a 
Monacói Hercegségbe. P a 
zar építm ények, friss nö
vényzet, csillogó üvegfalak
ról visszatükröződő tenger. 
M intha a  levegő is oxigén- 
dúsabb lenne, m int a pár 
ó rája  elhagyott poros Kö- 
zép-Európában volt.

A Riviérán, ahol a nap 
sütötte tengerpart és a havas 
hegycsúcsok karnyújtásnyi 
közelségben k ínálják  m agu
kat, bátran  építhetnek az 
idegenforgalomra, dúsgazda
gon megél belőle a vidék, 
gondolná az em ber. Ám 
m ásképp vélekedett még a 
hatvanas évek végén Pierre 
Laffitte,  a francia törvény- 
hozás szenátora. Úgy hitte, 
több lábon kell állnia Dél- 
Provence-nek, és rom anti
kus hevülettel hozzálátott a 
tudomány letelepítéséhez. 
Olyan tevékenységet kívánt 
m eghonosítani az A zúr-par
ton, mely nem gátolja az 
idegenforgalom  virágzását, 
sőt, növeli a vonzerőt, 
ugyanakkor lehetőséget 
nyújt a helyieknek egyéb 
tehetségük kibontakoztatá
sára.
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Műve ma m ár világhíres, 
s érdem es pár ó rát autóz
ni, buszozni Monacótól nyu
gatra, hogy Nizza és Cannes 
közt szemügyre vehessük a 
sajátos földrajzi képződ
m ényt: Sophia Antipolist.
Leginkább talán  „tudom á
nyos célváros” néven em lít
hető a  2300 hektáros te rü 
let, ra jta  mintegy hétszáz 
vállalat különböző m éretű, 
tudom ányos műhelyével, s 
összesen több m int 13 ezer 
alkalm azottjával.

„A Sophia Antipolis több, 
m int technológiai park  — 
írja  a Time  magazin szep
tem ber 17-i száma. — Bő-

A fák, sziklák közé épült tudo
mányos parkban Einstein szel
lemisége kisért

A sze rz ő  fe lv é te le i

velkedik cégekben, össze
kapcsolja a gyógyszerkészí
tést, az elek tron ikát és a 
könnyű egyedi gyártást. A 
név rokonértelm űvé vált a 
francia R iviéra jövőjével, és 
fém jelzi a csúcstechnológia 
irányát. H atása k iterjed  a 
helyi élet m inden részletére, 
a neveléstől a várostervezé
sig.”

Egy .eredeti fogalom is ki
a laku lt itt, s e lterjed t a v i
lágban: a technocoast. A 
frappáns szó műszaki ten
gerpartként  m agyarítható, 
ám  elgurulva az Antipolisig, 
már messze a tengerpart: 
fák, sziklák közé felhúzott 
betonépületek állnak a dom 
bos, völgyes te rü le te n : a te r

m észet testközelben  van az 
alkotókkal, gondolkodókkal, 
tanulókkal.

Épp a tanulás  lehetősége 
te tte érdekessé magyarok 
szám ára is ezt a tudom á
nyos parkot. Tavasszal 100 
millió francia frank „név
ér tékben” jö tt lé tre  a So

phia A ntipolis A lapítvány, az
zal a céllal, hogy magyar, 
cseh és szlovák fiatalokat 
segítsen hozzá a francia 
szaknyelvnek,  s a piacgaz
daság játékszabályainak  
megismeréséhez. Huszonki
lenc m agyar fiatal tanu lha
to tt két hónapig az Antipo- 
lisban — az első turnus 
résztvevőjeként — szeptem 
ber közepéig.

Vonzó út 
a ..csúcshoz'*

A  célváros sűrejében, egy 
szelíd jobb kanyar mögött 
feltűnik  a Sophia Café;  é r 
dem es letelepedni teraszán, 
ahová a pesti ízlésnek n a
gyon is megfelelő kávét 
hoznak a m agyar újságíró
nak. H am ar m egjelenik m a
ga P ierre Laffitte, s az ősz 
szenátor sugárzó optim iz
m ussal ecseteli a m editer
rán  észpark  jövőjét, ám  fi
gyel a m últra  is. Épp a Nép
szava kérdése nyom án utal 
rá, hogy a m agyar—pro- 
vence-i kapcsolatok egészen 
az A njou-időkig nyúlnak 
vissza. S ez — szerinte — a 
jövő irán t is bizakodást kelt.

A jövőbe tekint Bognár 
Vilmos  is: itt a  tophoz, a 
csúcshoz ju tunk  — világít
ja meg —, s a beáramló is
meretanyag  sokat segíthet 
m ajd az országnak. Bognár 
Vilmos a Nemzetközi K ul
tu rális Intézet m egbízásá
ból, szabadúszóként gazdá
ja az A ntipolis-alapítvány 
m agyar ügyeinek. Tavasszal 
tűzoltó m unkában  kellett 
pályázatot kiírnia, s a je 
lentkezőkből való válogatás 
u tán  ú tjá ra  bocsátania az 
első csoportot. Az elképze
lések szerin t összesen 1250 
m agyar ju t el az A zú r-part
ra  a következő években, 
ha . . .  Ha az alapítványnak 
tényleg összegyűlik a 
100 m illió frankja. A nem  
közvetlenül profitérdekelt  
beruházásokra ugyanis tő
lünk napnyugta felé sem 
özönlik a pénz. Körülbelül 
1500 vállalatnak  kell leve
let írni az ügyben ahhoz, 
hogy közülük egy ténylege
sen be is fizessen sum m át 
az alap ítvány  szám lájára. 
Valóban megszállottnak  kell 
lennie tehát annak, aki tech- 
nopolist kíván létrehozni s 
m űködtetni a világban.

Ami a francia R iviéra v i 
lágát illeti: még szeptem 
ber derekán is fölöttébb von
zó vidék. A m agyarok egyik 
szálláshelyén, Cannes-ban,

este 10-kor is nyüzsögnek a 
vendéglátóhelyek: terekre,
utcákra, közökbe kirakott 
asztaloknál szürcsölik a 
kagylót, szopogatják a r á 
kot, kortyolják a könnyűnek  
m ondott provence-i bort az 
em berek. A szenegáli fafa
ragótól az olasz világfin át 
a ném et üzletem berig sok 
nációbéli kapcsolódik ki itt 
az otthoni húsdarálóból. 
Nyitva a hentes, zenés üz
letében v árja  vevőit a bi
zsukereskedő, pörög a h a r 
sányan giccses körhinta, a 
híres Fesztivál Palota köze
lében. S a langyos, sós víz 
éjjel is sokakat csábít a r 
ra, hogy beússzanak a Föld
közi-tengerbe, A frika felé . . 
M inderre azért érdem es 
utalni, m ert Bognár Vilmos 
szerin t sok m agyar jelöltben 
elfárad a vágy  az iránt, hogy 
élve a m ár megszerzett, p á
lyázaton elnyert lehetőség
gel, tényleg  kiutazzon A nti- 
polisba, s végígtanulja — 
sokszor keserves hajszában
— a két hónapot.

Szerencse 
helyett tudós

Túl van a tanfolyam on 
Korodi Mária, a Kőbányai 
G yógyszerárugyár vegyész- 
mérnöke. A szaknyelv is
m eretében, m arketing tudás
ban gazdagodva, s ami é r 
dekesebb: önbizalom ban
megerősödve végzett. A m a
gyar em berek sokszor ver
senyképesebbek,  m int a 
nyugatiak — állítja  —, s ez 
ham arosan meglepi m ajd a 
kontinens nyugati felét. O k
tatásunk, m unkánk jócskán 
megfelel az európai követel
m ényeknek, a L ajtán  túl 
egyedül a szervezettség  jobb
— ez viszont értelm esebbé, 
hatékonyabbá, jövedelm e
zőbbé teszi az o ttani em be
rek fáradozását.

Sophia Antipolisból m in
den egyszerűnek látszik — 
m editál Keveházi Katalin, 
a Közgazdasági Egyetem d i
ákja. Felszabadultunk a d ik 
ta tú ra  alól, s íme, még 
F ranciaország is segít; hogy 
kilábaljunk. Odahaza mégis 
kisiklanak  a dolgok. Talán 
m ert két m agyar m ár há
rom  p árt?  M ert egym ást is 
lenyomjuk  sa já t pesszim iz
m usunkkal?

Úton hazafelé, a szerpen
tin te tejére ért a busz, is
m ét fölülről tek in thetünk  le 
Monacóra, még toronyházai
nak te tejére is rálátunk. A p
rónak, de elegánsnak tűnik 
a m onte-carlói játékkaszinó; 
a cirádás .fehér épület azt 
üzeni: mi, jeözép-európaiak, 
a szerencse helyett inkább a 
tudásra a lapozzunk . . .  Az 
ú t kanyarodik, eltűnik elő
lünk a m inihercegség; nyo
más a gázpedálra, előttünk 
még a sok-sok hegy.

Molnár Pál
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Hisznek a miniszternek
I n t e r j ú  a  P K K B  e l n ö k é v e l

Az utóbbi napokban a legkülönbözőbb hírek és rém
hírek terjedtek el arról, hogy a Pesti Központi Kerületi 
Bíróság bírái a rossz anyagi helyzetük és tarthatatlan 
munkakörülményeik miatt elhatározták, hogy testületi
leg lemondanak. Ezzel lényegében zsarolással kénysze- 
rítenék a kormányt a bírói fizetések soron kívüli és je
lentős emelésére.

Hogy valójában mi történt, 
arró l dr. Gyürki István,  a 
PKK B  elnöke tá jékoztatta 
lapunkat.

— Az Igazságügy-minisz
tériumtól kaptunk egy tö r
vénytervezetet, amely a bírói 
függetlenséggel, a bírósági 
m unka korszerűsítésével és 
az ehhez kapcsolódó kérdé
sekkel foglalkozik. Ennek a 
koncepciónak a m egvitatásá
ra  hétfőn bírói értekezletet 
h ívtunk össze. A program  
kezdetén felállt az egyik kol- 
legina, és felolvasta az egyik 
napilapban m egjelent cikket, 
ami arró l szólt, hogy am eny- 
nyiben nem teljesítik  a bírók 
fizetésemelési követelését, 
akkor a Pesti Központi K erü
leti Bíróság bírói lemonda
nak.

Tudott erről a tervről?
— Nem. Magam is a cikk

ből értesültem  az állítólagos 
elképzelésről. Azt valam eny- 
nyien tudjuk, hogy hosszabb 
idő óta rendkívül rossz a lég
kör. Ennek alapvető oka az 
az évtizedeken á t elfogadott 
hibás ideológiai koncepció, 
amely szerint az állam elhal, 
megszűnnek az erőszakszer
vezetek, így a bíróságra sem 
lesz szükség. Ezért a bírói lét
számot jelentősen csökken
tették.  1950—1954 ‘között a 
2500-ból ezret „elirányíto t
tak ” a pályáról. Az utóbbi 
években tö rtén t ugyan né
hány intézkedés a helyzet ja 
v ítására, de olyan nagy az el
m aradás, hogy nem lehetett 
a többi jogászi pályához ké

pest az anyagi felzárkózásra 
gondolni sem.

Tehát az igazságügyi veze
tés tudja, hogy fokozódik a 
feszültség a bíróságokon.

— Igen. Ennek egyik jele 
az évek óta ta rtó  fluktuáció  
is. A pályáról való elvándor
lás nem csak a b írókra és a 
fogalmazókra  volt jellemző, 
hanem  a segédhivatali  alkal
m azottakra is; az igazság
szolgáltatás működését
ugyanis nem lehet leszűkíteni 
csak a jogászokra. A hétfői 
értekezleten valóban elhang
zottak olyan kijelentések, 
hogy kivonulnak,  am eddig 
nem rendezik a fizetéseket, s 
ilyen körülm ények között szó 
sem lehet a koncepció m eg
vitatásáról. Ezt követően több 
m int három órás viharos, 
szélsőséges m egnyilvánulá
soktól sem m entes é rte 
kezlet zajlott le. A bírói 
testület végül ellenszava
zat nélkül úgy döntött, 
hogy a Pesti Központi 
Kerületi Bíróság bírái 
addig nem foglalnak állást a 
koncepcióval kapcsolatban, 
am íg a fizetésüket nem ren 
dezik. A m iniszter úr már 
korábban ígéretet tett, hogy 
október 11-én a kormány  elé 
viszi az ügyet, és m indent 
megtesz annak  érdekében, 
hogy január 1-jétől száz szá
zalékkal em eljék fel a bírák 
fizetését. Ez a hír megnyug
tatta a kedélyeket.

És ha mégsem kapják meg 
a bírák a beígért fizetéseme
lést?

— Testületünknél 144 bíró 
dolgozik. Nagy többségük 
fiatal, hiszen közülük 129-et 
1980 után választottak meg, 
illetve neveztek ki. Ha elm a
radna a fizetésrendezés, m in
den bizonnyal jó néhányan 
elm ennének, de ez akkor sem 
lesz valam iféle kollektív de
monstráció. A bírók a fizeté
sükből nem tudnak megélni. 
A lakulnak a különböző je l
legű gazdálkodóegységek, 
ahol örömmel fogadják a sok
oldalú, gyakorlott jogászokat. 
A vegyes vállalatok, kft.-k  a 
mostani jövedelm ük három- 
négyszeresét is kifizetik a 
volt bíróknak. Jelenleg nincs 
arról szó, hogy m áris meg
kezdődne az elvándorlás. Á 
bírók várnak, m ert hisznek a 
miniszter szavának.

Megzavarná a PKKB mun
káját. ha elmenne tíz-tizen
öt bíró?

— Igen, és tovább nehezí
tené a helyzetünket, hogy 
nem tudnánk biztosítani az 
utánpótlást. A  bírák sem la 
kást, sem egyéb ju ttatást 
nem kapnak. Meg kell m on
dani őszintén, nagy vonzerő 
lenne az anyagi megbecsülés.

Tudomásom szerint jelen
leg a PKKB-nál dolgozó száz 
jogász átlagfizetése 15 ezer 
500 és 17 ezer 500 forint kö
zött mozog. Az új koncepció 
szerint várhatóan mennyi 
lesz a bírói kezdőfizetés?

— Harmincezer forint, és 
ehhez 20 százalék pótlék  já 
rulna. U gyanakkor rendezni 
kell a fogalmazók és a ti tká
rok fizetését is. Ezek a pá
lyakezdők 12—14 ezer fo rin 
tot kapnának, ez az összeg is 
kevés. Á lláspontom szerint 
legalább 18— 19 ezer forintot 
kellene adni a kezdő jogász
nak, m ert ez a pénz m ár von
zóvá válhat szám ukra, külö
nösen akkor, ha biztosan szá
m íthatnak szakvizsga után az 
elfogadható jövedelemre.

Schmidt Attila
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A tojásból szörnyek is kikeltek
Már nem  a politika szorul 
gyámolításra, hanem a ku l tú 
ra. Mert a tojásból a nagy 
szabadságban szörnyek is k i 
keltek.  Legalábbis így véli 
Gyurgyák János, a Századvég 
folyóirat, illetve könyvkiadó 
főszerkesztője. A sajtó  m un
katársainak  a mai napon 
m utatják  be legújabb kö te tü
ket, am elyet az A tlanti K i
adóval és az 1956-os In tézet
tel közösen je len te tn ek ‘meg. 
Címe: 1956 — A forradalom  
kronológiája és bibliográfiája. 
A bem utató m ellett két ré 
gebbi kiadványuk négy-négy
ezer példányát á tad ják  a 
Művelődési és Közoktatási 
M inisztérium  és a Történe
lemtanárok Egyesülete kép
viselőinek, hogy az ország 
m inden iskolájában e lju thas
son a tanárokhoz A forrada
lom hangja és A z  igazság a 
Nagy Imre-ügyben.

—- A folyóiratnak azt hoz
ta meg a hírnevét, hogy m ár 
1987-ben szakítottunk a cen
zúrával, és bátran  foglalkoz
tunk olyan tém ákkal, m int 
’56 vagy a szovjet történelem  
fehér foltjai — m ondja G yur
gyák János. — 1989-ben, am i
kor a téma nagyon népszerű  
volt , elhatároztuk, hogy a fo 
lyóirat mellett könyveket is

kiadunk. Csakhogy a kon
junktúra  hamar elmúlt,  és 
nyereség helyett még az is 
előfordult, hogy egyes k iad
ványaink veszteségesek vol
tak. Ennek ellenére most 
folytatjuk a kiadói tevékeny
séget, m ert úgy látom, hogy 
a m agyar ku ltú ra és tá rsada
lom tudom ány végveszélybe 
került. Nem lenne jó, ha ná
lunk is megtörténne az, ami 
a skandináv országokban, 
hogy az értelmiségi elit an
gol nyelven publikál.

— Milyen irányban indul 
el a kiadó?

— Először a folyóirat vál
tozott meg, á tté rtü n k  a tem a
tikus számokra. Ennek első 
lépése volt a Közép-Európa 
problém ájával foglalkozó a l
kalmi kiadvány. A m  jelenleg 
a magyar értelmiség nem  ké
pes annyi magas színvonalú  
tanulmányt írni, m in t ameny-  
nyivel negyedévente megtölt
hetnénk a Századvéget a 
megkívánt színvonalon.  Az 
utóbbi időben inkább a napi 
politikai tevékenység és az 
ehhez kapcsolódó, kisebb 
energiát igénylő publicisztika 
kerü lt előtérbe.

— Megalakuláskor a Bibó 
István Szakkollégiumban  a 
társadalom tudom ányokra fo

gékony egyetem istákra tá 
maszkodtak. Innen most nem 
kerülnek ki szerzők?

— Próbálunk ebben az 
irányban is kereskedni, de 
egyelőre inkább csak hal
vány, távoli körvonalai lá t
szanak egy hasonlóan erős 
csoportnak. Az a legnagyobb 
baj, hogy M agyarországon 
még ez a szűk kör sem tudja 
megengedni m agának, hogy 
m egvásárolja a k iadványain
kat. Egy bizonyos á r  fölé 
nem m ehetünk, így a kis pél
dányszám m ár eleve m agá
ban rejti a ráfizetést. Mégis, 
amíg én vagyok a főszerkesz
tő, inkább megszűnik a k i
adó, m intsem  hogy mi is .el
induljunk a fenekek és m el
lek irányába. Elkészültünk a 
Modern ideológiák soroza
tunk első kötetével. Ezek a 
vaskos kötetek különböző 
ideológiák alapszövegeit ta r 
talm azzák, tudom ányos k i
egészítésekkel. De saját 
erőnkből csak ötszáz, esetleg 
ezer példányt tudunk  kiadni, 
pedig ez a sorozat betölthetné 
a meglévő űrt. Hiszen a tudo
mányos szocializmus tanszé
keket m ár m indenütt á tke
resztelték, de az oktatáshoz, a 
politikatörténethez nincse
nek megfelelő szakkönyvek.

Szabó Z. Levente

Jövőre: Széchenyi-emlékév

A hitel híja minden mozgást megakaszt
Közgazdaságtan, pénzügy, 
közlekedés, építészet, m űve
lődésügy, lótenyésztés — a 
szakem berek szerint alig lé
tezik az életnek olyan terű-, 
lete, am ely ne foglalkoztatta 
volna Széchenyi Istvánt.

A  Kossuth óta legnagyobb 
m agyarnak nevezett gróf 
1791. szeptem ber 21-én szüle
tett, s a kétszáz éves ju b i
leum ra egész éven á t tartó  
rendezvénysorozattal készül
nek a legkülönfélébb szerve
zetek és intézm ények. A M ű
velődési és Közoktatási Mi

nisztérium  ugyan m ár ko
rábban kezdem ényezte az o r
szágos em lékbizottság meg
alakítását, a létrehozandó á l
lami testü let azonban m ind a 
mai napig nem állt fel. Az 
ünneplők m unkáját így a 
Széchenyi Emlékév Országos 
Társadalmi Munkabizottsága  
igyekszik összehangolni.

M int a m unkabizottság teg
napi sa jtó tá jékozta tó ján  e l
hangzott, az ünnepségsorozat 
ma, vagyis a gróf 199. szüle
tésnapján  kezdődik, Bécsben, 
Budapesten  és Nagycenken

ta rto tt koszorúzással. A tes
tü le t kiállításokkal, kötetek
kel, ülésszakokkal készül az 
évfordulóra.

Az em lékév lehetséges tá 
mogatói stílszerűen a Magyar 
Hitelbank Széchenyi István  
Főigazgatóságánál kezelt 
szám lára fizethetik  be hozzá
járulásaikat. Maga a bank 
egyébként ham arosan Szé- 
chenyi-m ellszobrot avat bu 
dapesti székháza előtt, és 
em lékérm et is veret a nagyon 
időszerű Széchenyi-idézettel: 
„A hitel híja minden mozgást 
megakaszt.”

Sz. Z. L.


